spätere Zusätze zum Text enthalten. Entscheidend aber für diese Wahrheit sind die mannigfachen Rasuren, Correcturen und Aenderungen im Texte, die nur vom Verfasser allein herühren können; endlich die später unterdrückten Stellen, worin sich der Chronist über König Johann und einige Barone schärfer geäussert hatte.

Die Handschrift beginnt ganz wie bei Freher: „*Incipit secunda pars cronice. Aule Regie.*“ „*De statu regni Boemie, de reditu regis. Capitulum primum.*“ „*Tempore quo disertus et expertus venerabilis pater dominus Petrus*“ u. s. w. Es fehlt daher der „*Prologus in secundum partem Chronicæ A. R.*“ der Dobnerschen Ausgabe. Zur Vergleichung mit beiden Ausgaben dienen folgende Stellen, wo die mit *Cursiv* gestellten Worte im MS. wieder gelöscht erscheinen: *Fol. 1r.* „*Hii vero in consilio regine principales fuere. dns Conradus Olomucen epc. magr. Henricus cancellarius. Wilhelmus de Waldek dictus Lepus Regni Boemie camerarius. et Winandus de Buhzes de Reni partibus oriundus. Adversarii autem regine qui procaciter resistunt. hii sunt: Henricus de Lypa cum Henrico et Stenkone filii suis. Benisius de Wartinberch iuuenis. Benisius de Mychahelberch, baro fortis. Albertus de Seberch senilis. Wilhelmus (fol. 1v.) de Landestein filius Witigonis. Berca et Heynaczo germani. filii Heymanni de Duba. Henricus de Luchtenburch. filius Vlmanni. Stisslaus de Sternberch. cum aliis quam multis. Hii omnes Henricum de Lypa habent pro capite. opposentes se remisse regine. Omnia tamen eorum rebellium unus est auctor et doctor precipuus Fridemannus miles monoculus et mancus qui valde factus ex infamia est famosus. Verumptamen Petrus de Rosinberch, Babarus de Stroconicz, Swinko et Thobias fres de cum Thobie magni tota genealogia*“ etc.

Fol. 2 v. „*Qualiter Petrus de Rosinberch, Wilhelmus Lepus. cum aliis pluribus baronibus conspirauerint auerterint se a rege. Anno doⁱ M. CCC. XVIII.*“

— cedit (sic.)

— „ad regem pro patruo. ut graciam inveniat, interpellat. Rex vero cum sua reoccupaverat

galia que ille indebita dudum *tenuerat* repeteret, ac ea que expediebant proponeret, Petrus de Rosinberch (*qui plurima juramenta fecerat*, ist ausradirt) a rege (*cui fidem iurauerat*, mit einem Federzug durchstrichen) auertitur et Wilhelmo iungitur et adheret —

Mit Uibergehung mehrer ähnlichen kleinen Correcturen führe ich noch einen grossen Absatz aus dem 6 Capitel an, wo der Chronist sich über K. Johanss ungeordnete Sitten ausführlich ausliess, später aber das Ganze durchstrich, und einige Wörter sogar mit dem Messer ausradirte; diese letzteren folgen hier, so weit ich sie noch entziffern konnte, mit *Cursivschrift* gedruckt.

Fol. 9 r. — „*Ecce quos deus coniunxit consilium iniquum disiunxit.*“ (Folgt die durchstrichene Stelle): „*Porro rex* *rupto jam freno racionis et cassato vinculo matrimonialis dilectionis.* totus effrenis efficitur. voluptate vincitur, voluntate perversa regitur. ac in ipso perfecte tirannidis operatio reperitur. Ludit *in alea*, alee soluit officia. irascitur. et ludendo patitur mala verba. *Nocturno*, contentus quandoque solo famulo discurrit tempore. per vicos et plateas in Pragensi ciuitate. (Fol. 9 v.) Plus ridiculosis quam religiosis intendit

moribus et dictis. Si aliquando missarum non ex devotione sed compulsione humane verecundie interest officio. non instat oracionibus sed *confabulationibus et cachinno*. *Verba ejus* pro folio arboris reputantur, et *priuilegia* quantum cera in sigillo ponderat sic curantur. Ciues suas *aggrauat*, *Praga* in exemplum prodeat, que *hoc anno* tredecim milia marcarum exaccionata compulsaque persoluit esco. *Regi meo* nequaquam nunc detraho; sed merens veritatem conscribo. Velle libenter mendacia hec scripta fieri, si mores eiusdem conspicerem in melius commutari.

Preteritis annis fuerat bona . . . humanis
Nunc est preversa quia stat sub labe respersa.
Qualis adhuc crescens . . . posthaec adolescens
Nemo potest scire, solet illud sepe venire
Quod puer angelicus post in senio sit iniquus
Hoc est deflendum tali fit compaciendum
Cui sic decrescit sua virtus quando senescit
Plus commendatur qui sub puero reprobatur
Et post laudatur, cum vir bonus efficiatur.
Hanc scribens satiram sumo vice muneris iram
Forsitan . . . qui notunt credere veris
Sed testis veri viuens volo semper haberi.
Nullus miretur super hoc si nunc varietur
Scribendi forma non est velut antea norma
Regis viuendi. foret hinc michi causa tacendi.
Et nil dicendi. possum forsitan reprehendi
Hunc quod laudaui prius, et modo vituperaui
Hoc per me non stat, quoniam cunctis bene constat
Quod rex mutauit se moribus et variauit
Sic ego muto stilum, sic nunc aliter traho filum
Quam quod erat tractum. quia stat mutabile factum.

Hierauf folgt gleich: „De tabula rotunda“ etc. (Cap. 7.) Die bei Freher und Dobner angeführte Schlussformel des zweiten Buches: „Explicit secunda pars cronice Auleregie, que finitur in anno dni mill. CCC. tricesimo tertio et in se continet gesta decem annorum,” befindet sich auch hier, so unpassend auch der Ausdruck *decem annorum* ist, da das Buch von 1317 bis 1333 herabreicht.

Eine Vergleichung des ganzen Textes mit der Freherschen Ausgabe konnte schon deshalb nicht angestellt werden, weil sowohl Frehers als Dobners Scriptores rer. bohem. in der Vaticana fehlten. Jetzt erst, wo diesem Mangel abgeholfen ist, kann ich hoffen, auch diese Arbeit von meinem gefälligen Freunde Dr. Felix Papencordt ausgeführt zu sehen.